

Daily Current Affairs: 01.09.2023

1-Shri Jyotiraditya M Scindia, Union Minister for Civil Aviation & Steel today inaugurated the 'International Aerospace Conference: Moving Towards Inclusive Global Value Chains'.

केंद्रीय नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने आज 'अंतर्राष्ट्रीय एयरोस्पेस सम्मेलन: समावेशी वैश्विक मूल्य श्रृंखलाओं की ओर बढ़ना' का उद्घाटन किया।

2-Shri Vumlunmang Vualnam takes charge as Secretary of the Ministry of Civil Aviation.

श्री वुमलुनमंग वुअलनाम ने नागरिक उड्डयन मंत्रालय के सचिव के रूप में कार्यभार संभाला।

3-Shri Dharmendra Pradhan announces NCERT as Deemed-to-be-University.

श्री धर्मेंद्र प्रधान ने एनसीईआरटी को डीम्ड-टू-बी-यूनिवर्सिटी घोषित किया।

4-Shri Manish Desai assumes charge as Principal Director General, Press Information Bureau.

श्री मनीष देसाई ने प्रेस सूचना ब्यूरो के प्रधान महानिदेशक का पदभार ग्रहण किया।

5-Home Minister Amit Shah launched the Amrit Kalash Yatra in New Delhi. It was organised as part of the Meri Maati Mera Desh programme.

गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में अमृत कलश यात्रा का शुभारंभ किया. इसका आयोजन मेरी माटी मेरा देश कार्यक्रम के तहत किया गया।

Mahendra's: Your Success is our Success

6-Dr Sudesh Dhankhar, wife of Vice President Jagdeep Dhankhar, launched the warship 'Mahendragiri' in Mumbai. Vice President Mr Dhankhar was the Chief Guest at the ceremony.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ की पत्नी डॉ. सुदेश धनखड़ ने मुंबई में युद्धपोत 'महेंद्रगिरि' को लॉन्च किया। समारोह में उपराष्ट्रपति श्री धनखड़ मुख्य अतिथि थे।

7-Global rating agency Moody's has raised India's growth forecast to 6.7 per cent for 2023. This forecast is slightly higher than RBI's projection of 6.5 per cent for 2023-24.

वैश्विक रेटिंग एजेंसी मूडीज ने 2023 के लिए भारत की विकास दर का अनुमान बढ़ाकर 6.7 प्रतिशत कर दिया है। यह पूर्वानुमान 2023-24 के लिए आरबीआई के 6.5 प्रतिशत के अनुमान से थोड़ा अधिक है।

8-President Droupadi Murmu attended the 10th convocation ceremony of Guru Ghasidas Central University, Bilaspur, during her two-day stay in Chhattisgarh.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू अपने दो दिवसीय छत्तीसगढ़ प्रवास के दौरान गुरु घासीदास केंद्रीय विश्वविद्यालय, बिलासपुर के 10वें दीक्षांत समारोह में शामिल हुईं।

9-Senior Indian Information Service officer Dr. Vasudha Gupta has assumed charge as the Principal Director General of Akashvani and News Services Division. She was serving as Director General in Akashvani.

भारतीय सूचना सेवा की वरिष्ठ अधिकारी डॉ. वसुधा गुप्ता ने आकाशवाणी एवं समाचार सेवा प्रभाग के प्रधान महानिदेशक का पदभार ग्रहण कर लिया है। वह आकाशवाणी में महानिदेशक के पद पर कार्यरत थीं।

10-The first largest indigenous 700-megawatt electrics Kakrapar Nuclear Power Plant Unit-3 in Gujarat has started operations at full capacity. गुजरात के पहले सबसे बड़े स्वदेशी 700 मेगावाट इलेक्ट्रिक काकरापार परमाणु ऊर्जा संयंत्र यूनिट-3 ने पूरी क्षमता से परिचालन शुरू कर दिया है।

Mahendra's: Your Success is our Success